
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    499    DEL     11/06/2024 

SERVIZIO  TECNICO  DI  ANALISI  DI  PONTI  COMUNALI  ESISTENTI,  IN 
CONFORMITÀ ALLE LINEE GUIDA 2022 – NTC 2018 AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023_CIG:B1FEB348B7. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  riveste primaria  importanza la  gestione  del  rischio,  la  valutazione della  sicurezza ed il 
monitoraggio dei  ponti  esistenti,  in quanto finalizzata a prevenire il  verificarsi  di danni, 
anche ingenti, e a ridurre al minimo ogni tipologia di rischio;

-  l’Assemblea  Generale  del  Consiglio  Superiore  dei  Lavori  Pubblici,  nella  seduta  del 
17.04.2020, ha approvato le “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio,  la  
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, in attuazione dell’art.14 
del  Decreto Legge 28 settembre 2018,  n.109,  convertito con modificazioni dalla  Legge 
11/09/2020, n. 120;

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 204 del 1 luglio 
2022, pubblicato nella GURI del 23.08.2022,  in sostituzione dell’Allegato A al decreto del  
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 17 dicembre 2020, n. 578, sono state adottate le  
“Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il  
monitoraggio dei  ponti  esistenti,  di  cui  all’Allegato A” del  presente decreto,  le  quali,  in 
attuazione di quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 14 del  decreto legge n. 109 del 
2018, e successive modifiche ed integrazioni, assicurano l’omogeneità della classificazione e 
gestione del rischio, della valutazione della sicurezza e del monitoraggio dei ponti, viadotti,  
rilevati, cavalcavia e opere similari, esistenti lungo strade statali o autostrade gestite da Anas 
S.p.A. o da concessionari autostradali;

-  la  metodologia  individuata  dal  Consiglio  Superiore  dei  Lavori  Pubblici  prevede 
l’esecuzione di indagini e il monitoraggio per livelli che di seguito vengono sinteticamente 
descritti: 

• Livello 0 censimento delle opere; 
• Livello 1 ispezioni visive e schede di difettosità;
• Livello 2 analisi dei rischi rilevanti e classificazione su scala territoriale; 
• Livello 3 esecuzione di valutazioni preliminari delle opere;
• Livello 4 esecuzione di valutazioni accurate (Norme Tecniche per le Costruzioni);

- al fine di poter eseguire le ispezioni per giungere alla valutazione della classe di attenzione  
di  ogni  ponte,  si  rende  preliminarmente  necessario  effettuare  il  censimento  di  tutti  i 
manufatti presenti sul territorio e delle loro caratteristiche principali;  

- contestualmente si renderà opportuno eseguire l’ispezione visiva primaria dei ponti più 
rilevanti e/o con eventuali anomalie riscontrate in sede di censimento;

-  l’Amministrazione non è in  grado di provvedere  direttamente a tali  adempimenti  per 

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 2 di 6



mancanza di mezzi e personale idoneo; 

- si rende pertanto necessario affidare il servizio ad una Ditta Specializzata, competente in  
materia;

DATO ATTO che i manufatti presenti nel territorio comunale oggetto di censimento 
sono complessivamente nr. 9 ponti di cui alcuni in condivisione con i Comuni contermini  
come di seguito specificato:

1. Ponte fiume Conca ml 150 (in condivisione con Comune di Misano Adriatico);

2. Ponte fiume Conca ml 120 (in condivisione con Comune di Misano Adriatico);

3. Ponte fiume Ventena ml 25;

4. Ponte fiume Ventena ml 45;

5. Ponte fiume Ventena ml 30;

6. Ponte fiume Ventena ml 22;

7. Ponte pedonale fiume Tavollo ml 30 (in condivisione con Comune di Gabicce Mare);

8. Ponte fiume Tavollo ml 25 (in condivisione con Comune di Gabicce Mare);

9. Ponte fiume Tavollo ml 50(in condivisione con Comune di Gabicce Mare).

VALUTATO  che  si  rende  necessario  conferire  ad  una  Ditta  competente  e 
specializzata in materia il servizio al fine di provvedere ai seguenti adempimenti:
1.  Mappatura  e  Book  ponti  –  validazione  dei  dati  disponibili,  ricerca  ed  eventuale  
integrazione delle coordinate geografiche con miniature;

2. Analisi di Livello 0 – Censimento dei ponti, mediante compilazione di scheda anagrafica 
compilata  in  conformità  al  DM430,  caricamento  dati  e  integrazione  e  aggiornamento 
anagrafica;

3. Documenti di sintesi: - Elenco delle Criticità Priorizzate - Quadro Interventi Tipologici;

4. Migrazione AINOP – Estrazione dei dati dalla piattaforma HyperInfrastruture2.0 alla 
piattaforma AINOP, predisposta dal MIT;

5. Analisi Livello 1 + Livello 2 – redazione di Report di Ispezione Periodica e attribuzione 
della CLASSE DI ATTENZIONE COMPLESSIVA;

6.  Analisi  sintetica  delle  criticità   -  Reporto  Tecnico  di  Valutazione  delle  strutture 
caratterizzate  da  sensibilità  statica  e  luce  non  significativa,  compilato  per  una 
successivadefinizione degli interventi di straordinaria manutenzione;

RICHIAMATO l'art. 17 comma 1 , del D.Lgs. 36/2023,  il quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 3 di 6



c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio de quo 
ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, essendo l'importo totale della 
prestazione inferiore ad € 140.000,00; 

PRESO  E DATO  ATTO,  che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,   il  fine che il  contratto si  intende perseguire,  l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,   sono evincibili,  ai sensi  dell'art. 18, 
comma 1,  del  D.Lgs. n. 36/2023,  dallo schema di lettera commerciale;

PRESO ATTO che è stata individuata, tra gli operatori economici iscritti ed abilitati nel 
MEPA la Ditta SOGEM Evo srl, C.F. / P.IVA 01645380294, con sede legale in Via Maestri  
del Lavoro n. 7/E, 45100 Rovigo (RO), quale operatore economico atto a garantire qualità e 
tempestività nello svolgimento del servizio; 

VISTA l’offerta  presentata a  mezzo trattativa MEPA nr.  4416287/2024 dalla  Ditta 
SOGEM Evo srl, C.F. / P.IVA 01645380294, con sede legale in Via Maestri del Lavoro n. 
7/E, 45100 Rovigo (RO), che quantifica l’importo per lo svolgimento ddel servizio, fatte salve 
successive  integrazioni,  in  Euro  14.525,00  oltre  IVA  22%  per  Euro  3.195,50  per  un 
complessivo importo di Euro 17.720,50;

RITENUTA valida l’offerta presentata ed i relativi prezzi, ritenuti congrui in base a 
quelli praticati sul mercato;

RITENUTO quindi,  di procedere all'affidamento diretto del servizio tecnico di analisi 
in conformità alle linee guida 2022 – ntc 2018,  alla società  SOGEM Evo srl, C.F. / P.IVA 
01645380294, con sede legale in Via Maestri del Lavoro n. 7/E, 45100 Rovigo (RO), la quale 
ha  offerto  un  importo  di  € Euro  14.525,00  oltre  IVA 22%  per  Euro  3.195,50  per  un 
complessivo importo di Euro 17.720,50;

DATO ATTO che  la  spesa  Euro 14.525,00  oltre  IVA 22% per  Euro 3.195,50  per  un 
complessivo importo di Euro 17.720,50 può essere finanziata al Cap. di spesa  7200005 del 
Bilancio 2024-2026 “Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con concessioni edilizie E.  
1013)”, Cod.Bil. 1.06.2.0202 con imputazione all’esercizio finanziario 2024;  

DATO ATTO che per il presente servizio è stato acquisito il CIG B1FEB348B7 tramite il 
sistema di integrazione con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) sulla sito acquisti in 
rete  di  Consip  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010 che  ai  fini  della 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all'art. 94 e 95  del D.lgs,. n. 36/2023 in capo alla società di ingegneria con esito 
positivo  e  si  è  verificata  anche  la  regolarità  contributiva  della  stessa  come  emerge 
dall'attestazione depositata agli atti;

    CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata società,  in riferimento alla Legge n. 
136/2010 e s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

DATO ATTO, inoltre,  che ai sensi   dell'art.  18, comma 1 del suddetto D.Lgs.  n. 

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 4 di 6



36/2023,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare l’affidamento di cui trattasi;

VISTO  inoltre:                                                                    

 - il D.lgs. n. 36/2023;                                                                              
 - la legge n. 241/90 e s.m.;                                              
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023  il 
servizio tecnico di analisi rispettivamente Livello 0, Livello 1 e Livello 2 in conformità alle 
Linee Guida 2022 – NTC 2018, relative a 9 ponti, alla società SOGEM Evo srl, C.F. / P.IVA 
01645380294, con sede legale in Via Maestri del Lavoro n. 7/E, 45100 Rovigo (RO), a seguito 
di procedura RDO Trattativa Diretta sul Me.Pa. n. 4416287, per un importo complessivo 
netto  di  €  14.525,00  oltre  IVA 22%  per  €  3.195,50  per  un  complessivo  importo  di  € 
17.720,50;

3)- di approvare la lettera commerciale quale parte integrante del presente atto, contenente 
gli obblighi contrattuali  del presente affidamento;

4)- di assumere, quindi, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 l’impegno di spesa 
della  somma  lorda  anzidetta  di  €  17.720,50  (comprensivo  di  IVA  nella  misura  di   € 
3.195,50) a favore del sopracitato società SOGEM Evo srl, sul Cap. di spesa  7200005 del 
Bilancio 2024-2026 “Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con concessioni edilizie E.  
1013)”, Cod.Bil. 1.06.2.0202 con imputazione all’esercizio finanziario 2024;

5)-  di  dare atto che per il  presente affidamento è stato acquisito il  CIG B1FEB348B7 
tramite il  sistema di integrazione con la  Piattaforma Contratti  Pubblici  (PCP) sulla  sito 
acquisti in rete di Consip ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 
della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

6)-  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la sopraindicata società 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

7)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 5 di 6



14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

8)-  di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

9)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.       

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/06/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 586 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 499 del 11/06/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 5
LAVORI PUBBLICI – SERVIZI TECNICI- PATRIMONIO 

Prot. n. vedi segnatura xml

Trasmessa Via PEC

Cattolica, lì –.--.----

Spett.le Società  SOGEM Evo srl

Via Maestri del Lavoro n. 7/E

45100 Rovigo (RO) 

sogemevo@pec.it 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  ANALISI  DI  PONTI  COMUNALI

ESISTENTI,  IN  CONFORMITÀ  ALLE  LINEE  GUIDA  2022  –  NTC

2018_CIG:B1FEB348B7,  AI  SENSI DELL’ART.  50 COMMA 1 LETT.  b)  DEL D.LGS

36/2023. 

Con la presente lettera commerciale di incarico,

PREMESSO CHE

L’Amministrazione scrivente intende procedere all’affidamento del servizio  per l’esecuzione delle
attività di analisi di  Livello 0, Livello 1 e Livello 2 in conformità alle Linee Guida 2022 – NTC 2018,
relative ai seguenti 9 ponti e precisamente:

1. Ponte fiume Conca ml 150;

2. Ponte fiume Conca ml 120;

3. Ponte fiume Ventena ml 25;

4. Ponte fiume Ventena ml 45;

5. Ponte fiume Ventena ml 30;

6. Ponte fiume Ventena ml 22;

7. Ponte pedonale fiume Tavollo ml 30;

8. Ponte pedonale fiume Tavollo ml 25;

9. Ponte pedonale fiume Tavollo ml 50.

TUTTO CIÒ PREMESSO

si conferisce alla società di  ingegneria in indirizzo il  servizio di  cui  all’oggetto sulla base delle
condizioni di seguito riportate:

Articolo 1 – Oggetto e specificazione del servizio: 

● Comune di Cattolica Ufficio Progetti Speciali ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:sogemevo@pec.it
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


Il  Comune,  con  le  modalità  riportate  nella  presente  lettera  commerciale,  affida  alla  società
incaricata in indirizzo, il  servizio  per l’esecuzione delle attività di analisi di  Livello 0, Livello 1 e
Livello 2 in conformità alle Linee Guida 2022 – NTC 2018 “Linee guida per la classificazione e
gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, approvate
dall’Assemblea Generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 17.04.2020 e smi, relative
ai 9 ponti come sopra elencati, e come di seguito dettagliate:

A) PREDISPOSIZIONE MAPPATURA E BOOK POINT - validazione dei dati disponibili, ricerca ed
eventuale integrazione delle coordinate geografiche dei ponti ;

B) REDAZIONE Analisi di LIVELLO 0

• Censimento dei ponti  , mediante compilazione di scheda anagrafica compilata in conformità
al DM430, caricamento dati e integrazione e aggiornamento anagrafica;

• Documenti  di  sintesi  :  -  Elenco  delle  Criticità  Priorizzate  (mediante  compilazione  del
documento  attraverso  l’analisi  dei  dati  del  Censimento)-  Quadro  Interventi  Tipologici
(mediante inquadramento degli interventi suddivisi tra strutturali e conservativi);

• Migrazione  AINOP   –  Estrazione  dei  dati  dalla  piattaforma  HyperInfrastruture2.0  alla
piattaforma AINOP, predisposta dal MIT;

C) REDAZIONE Analisi di LIVELLO 01 e LIVELLO 02

• REPORT DI  ISPEZIONE PERIODICA ed attribuzione  della  CLASSE DI  ATTENZIONE  
COMPLESSIVA mediante  compilazione  di  scheda  anagrafica  compilata  in  conformità  al
DM430, caricamento dati e integrazione e aggiornamento anagrafica;

D) REDAZIONE Analisi sintetica delle criticità

• REPORT TECNICO DI VALUTAZIONE   delle strutture caratterizzate da sensibilità statica e
luce non significativa, compilato per una successiva definizione degli interventi di straordinaria
manutenzione;

La società affidataria  è inoltre obbligata a consegnare le  credenziali  di  accesso alla  piattaforma
AINOP, predisposta dal MIT, alla scrivente Amministrazione, al termine della prestazione in oggetto.

Articolo 2  - Assistenza tecnica dell’Amministrazione Comunale
L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire all’affidatario tutto quanto in proprio possesso ed
utile alla redazione delle analisi.
L’Amministrazione Comunale si impegna infine a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli altri
interlocutori interessati dallo studio attraverso il Responsabile Unico del Progetto designato.
Qualora l’Amministrazione non potesse fornire la documentazione necessaria per l’espletamento
del servizio, le ulteriori prestazioni per la ricerca e l’ottenimento della documentazione, verranno
eseguite dal tecnico ed i relativi oneri computati a parte (a vacazione).

Articolo 3 -  Durata dell’incarico e Termine di consegna.
La  prestazione  professionale  inizierà  a  decorrere  dalla  data  di  accettazione  delle  condizioni
contrattuali dovrà rispettare le seguenti tempistiche:

• La consegna della documentazione relativa alle attività di analisi di cui all’Art. 1 Lettera A) e
B) dovrà avvenire entro e non oltre il termine del 31/07/2024;

• La consegna della documentazione relativa alle attività di analisi di cui all’Art. 1 Lettera C) e  
D)   dovrà avvenire entro e non oltre il termine del 3  0/11/2024  ;  

Articolo 4 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso
L'importo del servizio pattuito, come da preventivo agli atti del Servizio LL.PP., è pari  all’importo
complessivo netto di € 14.525,00 oltre IVA 22% per € 3.195,50, per un complessivo importo lordo di €
17.720,50.

pag.2
● Comune di Cattolica – Settore 5 - Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Articolo 5 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge
n.  136/2010  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  all’incarico
professionale.
A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il Conto Correlato
dedicato, è stato fornito dalla stessa società di ingegneria incaricata.

Articolo 6 - Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
La Stazione Appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’affidatario e con interventi di
controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari.

Articolo 7 – Modalità e tempistiche di pagamento del servizio
Il  pagamento delle  competenze di  cui  al  precedente Art.  4,  avverrà a seguito di  emissione di
regolari fatture elettroniche secondo le seguenti tempistiche:

• € 7.950,00 oltre Iva 22% alla consegna della documentazione relativa alle analisi di Livello 0;

• € 6.575,00 oltre Iva 22% alla consegna della documentazione relativa alle analisi di Livello 1 e
Livello 2;

I compensi di cui sopra, saranno corrisposti entro 30 giorni dal ricevimento delle relative fatture.

Il codice IPA del Comune di Cattolica è UF5EHE.

Articolo 8 - Coperture assicurative
Si  da  atto  che  il  professionista è  munito  di  una  polizza  generale  di  responsabilità  civile
professionale.

Articolo 9 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa
L’Amministrazione  Comunale,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  può  avvalersi  della  facoltà  di
recedere dal contratto ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le
modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale
ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge.
Fatte salve le altre ipotesi previste dalla legge, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, il Comune
si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una
delle seguenti ipotesi:

1) Ritardo nello svolgimento delle prestazioni contenute nel presente atto, non giustificato e non
autorizzato,  superiore  a  30  (trenta)  giorni.  Tale  termine  temporale  deve  essere  riferito  a
ciascuna termine di cui all’art. 3;

2) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella conduzione del
servizio;

3)  Qualora  l’incaricato  non  assolva  agli  obblighi  previsti  dall’art.  3,  comma 8  della  Legge  n.
136/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  all’incarico  professionale  oggetto
d’affidamento;

Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l’applicazione  della  presente  Lettera  di
affidamento verranno esaminate con spirito di amichevole composizione.
È  esclusa  la  competenza  arbitrale  ed  ogni  controversia  dovesse  insorgere  relativamente
all’interpretazione del presente disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, saranno
deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora si identifica nel tribunale di Rimini.

Articolo 10 -  Penali.

pag.3
● Comune di Cattolica – Settore 5 - Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 / 793 ●



In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del
presente atto,  la cui  gravità non concreti il  presupposto per la risoluzione contrattuale in base
all’art. 9), l’ente committente potrà applicare le seguenti penalità:
-  nel  caso di  mancata esecuzione di  una  delle  prestazioni  dedotte  in  contratto  sei  per  mille
dell’onorario della relativa prestazione, per ciascun inadempimento;
- nell’ipotesi di ritardata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto cinque per mille
per ciascun giorno di ritardo dell’onorario della prestazioni oggetto di inadempimento.

In particolare per la mancata osservanza  del termine stabilito al precedente art. 3, la  stazione
appaltante applicherà le penali per ritardata presentazione dei documenti relativi a ciascuna delle
prestazioni indicate all’art. 1.

Le penali di cui sopra verranno trattenute sul saldo della prestazione complessiva e non potranno
comunque superare, complessivamente, il 10% dell’importo contrattuale. Qualora ciò si verificasse
l’amministrazione ha facoltà di risolvere il  contratto senza che la controparte possa pretendere
alcun compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di attività svolta sino a quel momento. 

Articolo 13 - Richiamo alle norme generali
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera commerciale, si fa riferimento
alla normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia.

Il Dirigente del Settore 5 

Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio

Dott. Baldino Gaddi

Firmato Digitalmente

pag.4
● Comune di Cattolica – Settore 5 - Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 / 793 ●


